
 1 

MINISTERUL EDUCAŢIEI ȘI CERCETĂRII 

INSPECTORATUL ŞCOLAR AL JUDEŢULUI BACĂU 

ŞCOALA GIMNAZIALĂ „ MIRON COSTIN “BACĂU 

Str. Miron Costin Nr. 64, Tel/Fax: 0234-510983 

E-mail: mironcostinbacau@yahoo.com 

 

Hotărârea CA nr.76/ 02.03.2020 

privind aprobarea disciplinelor opționale selectate de elevi și părinți 

 

Având în vedere: 

 

 Reluarea procedurii de selecție a disciplinelor opționale pentru anul școlar 2020-

2021; 

 Adresa IJS Bacău nr.1873/25.02.2020; 

 

 

 În temeiul: 

 

 Ordinul MENCS nr. 5.079 din 31 august 2016 privind aprobarea Regulamentului-cadru de 

organizare şi funcţionare a unităţilor de învăţământ preuniversitar, cu modificările și 

completările ulterioare; 

 Ordinul MEN nr. 4.619 din 22 septembrie 2014 pentru aprobarea Metodologiei-cadru de 

organizare şi funcţionare a consiliului de administraţie din unităţile de învăţământ 

preuniversitar, cu modificările și completările ulterioare; 

 Legii educației naționale nr.1/2011; 

 

Consiliul de administraţie al Şcolii Gimnaziale „Miron Costin” Bacău 

 

HOTĂRĂŞTE 

 

Art.1.  Se aprobă următoarelor discipline opționale ce vor fi incluse în planul-cadru al claselor în 

anul școlar 2020-2021: 

 

Nr.crt. Denumire opțional/ disciplina Clasa 

1 Lectura ca abilitate de viață 5 A 

2 Handbal distractiv 5 B 

3 TIC 5 C 

4 Educație pentru sănătate 5 D 

5 Educație pentru sănătate 5 E 

6 Sport și sănătate 6 A 

7 Lumină și culoare 6 B 

8 Fizica prin lecții practice 6 C 

9 Educație prin șah 6 D 

10 Îmi pasă de orașul meu 6 E 

11 Chimia pentru viață  7 A 

12 Chimia pentru viață 7 B 

13 Călătoria și simbolurile ei în istoria omenirii 7 C 

mailto:mironcostinbacau@yahoo.com


 2 

14 Lectura ca abilitate de viață 7 D 

15 A la magie du monde francophone 8 A 

16 Reading and writing tips 8 B 

17 Importanța mișcării și menținerea sănătății 8 C 

18 Reading and writing tips 8 D 

 

 

 

Art.2. Prezenta hotărâre va fi comunicată personalului prin afișare în cancelarie, postare pe site. 

       Președinte CA,  

 

 Director, 

Prof. Crăciun Anca Ştefania 

 


